Paradoks
sirkumnavigator adalah bahwa dua orang yang mengelilingi bumi dengan arah
berlawanan apabila bertemu akan berada pada hari yang berbeda menurut
perhitungan masing-masing.

Kesadaran paling awal tentang adanya paradoks sirkumnavigator ini
ditemukan dalam kitab Taqwīm al-Buldān karya Abū al-Fidā’ (w. 731/1331),
astronom dan geografer Muslim asal Suriah.10 Menurut Abū al-Fidā’, bumi ini bulat

9 Ibid., h. 32-33. Uraian tentang hal yang sama dengan bahasa berbeda terdapat di h. 95.
10 Nama lengkap Abū al-Fidā’ adalah ‘Imāduddīn Abū al-Fidā’ Ismā‘īl Ibn ‘Alī Ibn Mahmūd,

lahir di Damaskus tahun 672/1273, dan keturunan Sultan Salāhuddīn al-Ayyūbī. Ia dibesarkan di
kota kelahirannya, kemudian pergi ke Mesir dan menjalin hubungan baik dengan al-Mālik an-Nāsir
penguasa dinasti al-Mamālīk, dan oleh yang terakhir ini ia diangkat sebagai gubernur Hamah,
Suriah. Ia adalah penguasa yang ilmuwan, banyak mendekatkan ulama kepadanya. Ia menulis
sejumlah karya ilmiah, antara lain Taqwīm al-Buldān (2 jilid), Tārīkh ad-Daulah al-Khawārizmiyyah,
Nawādir al-‘Ilm (2 jilid), dan beberapa kitab lain. Ia meninggal di Hamah tahun 731/1331.

Di antara penjelajah itu adalah kru armada Spanyol
di bawah pimpinan Ferdinand Magellan (1480-1521)13 yang mengelilingi bumi

11 Pandangan bahwa bumi bulat telah lama dipercayai oleh ahli-ahli falak (astronom)
Muslim. Misalnya al-Battānī (w. 317/929) mengatakan, “Bumi ini adalah bulat, titik pusatnya berada
di angkasa, dan bumi dikelilingi oleh udara dari segala penjuru.” Al-Battānī, az-Zīj (Program al-Jāmi‘
al-Kabīr, edisi 4, 2007/2008), h. 14. Hal yang sama juga dinyatakan oleh al-Mas‘ūdī (w. 346/957).
Lihat al-Mas‘ūdī, Murūj aż-Żahab, cetakan ke-5 (Beirut: Dār al-Fikr, 1973/1393), II: 86.

12 Abū al-Fidā’, Taqwīm al-Buldān, edisi Renaud dan Mac Guckin de Slane (Paris:
L’Imprimerie Royal, 1830), h. 3-4.

13 Ferdinand Magellan adalah seorang Portugis, lahir tahun 1480 di Villa de Sabroza,
Portugal. Tahun 1509 ia dikirim ke India untuk membantu pengangkatan Fransisco de Almaeda
sebagai wakil raja.